
 

Bulletin IALE-CZ, Zpravodaj české společnosti pro krajinnou ekologii (Regionální organizace IALE České republiky). 
Vydává IALE-CZ pro interní potřebu svých členů. Redakce: IALE-CZ, Benátská 2, 128 01 Praha 2. 

Odpovědný redaktor Tomáš Janík (janikt@vukoz.cz), 
technická redaktorka Eliška Tichopádová (tichopadova@vukoz.cz). 

Autorem fotografie noční Ostravy na titulní stránce je Tomáš Janík. 
 

Číslo 1/2025 vyšlo 20. 6. 2025. 
 

 

http://www.iale.cz/


 

 

Činnost IALE-CZ se jako každoročně 
soustředila zejména na pořádání či 
spolupořádání několika odborných 
konferencí či seminářů, publikační 
a přednáškové aktivity, resp. na 
mezinárodní spolupráci. 

1. Konference 
V roce 2024 IALE-CZ organizovala či 
spolupořádala několik akcí. 
Výroční členská schůze IALE-CZ 
s podtitulem „Směřování evropské krajiny 
a krajinné ekologie“ se konala 21.–22. 3. 

2024 v Horce u Olomouce v CHKO 
Litovelské Pomoraví. Akce nabídla pestrou 
paletu přínosných příspěvků a zajímavou 
exkurzi do nitra lužních lesů CHKO. Velký 
dík za zorganizování patří Ivovi Macharovi. 
Na schůzi byla projednána zpráva za rok 
2023, zároveň zde byly vyhlášeny výsledky 
voleb hlavního výboru společnosti. 
Předsedou se stal Dušan Romportl, 
místopředsedkyní Hana Skokanová, 
tajemníkem Tomáš Janík, pokladníkem pak 
Michal Friedl. Dalšími členy výboru jsou 
Miloslav Lapka, Tomáš Chuman a Tomáš 
Václavík. V rámci konference byly zároveň 
probrány aktivity společnosti v roce 2024 
i vize společnosti do r. 2025. Prezentace 
jsou ke stažení na webu IALE-CZ.  

Na rok 2024 také připadla organizace 
bienální konference Venkovská krajina, 
která se tentokrát konala v Knihovně Karla 
Dvořáčka ve Vyškově v termínu 31. 5. – 

– 1. 6. 2024. Její rozmanitou tematickou 
náplň ilustruje vydaný sborník příspěvků, 
který je ke stažení na webu IALE-CZ. Za 
uspořádání konference je třeba poděkovat 
především Pavlovi Klvačovi, ale díky patří 
i Jaromíře Vítámvásové a Tomášovi 
Slachovi za pomoc s organizací a sestavení 
sborníku. 

Další tradiční akcí, kterou se podařilo 
uskutečnit, byla konference ÚSES zelená 
páteř krajiny. Hlavním pořadatelem 
konference ÚSES je Společnost pro 
ekologickou stabilitu krajiny – SESK; IALE-
CZ spolu s Mendelovou univerzitou v Brně 
jsou spolupořadatelem. Dvoudenní 
seminář proběhl v Brně v obvyklém 
zářijovém termínu 11. –12.9.2024, kdy 

první den byly předneseny odborné 
příspěvky a druhý den proběhla exkurze. 
Prezentace jsou ke stažení na webu 
konference. 

2. Přednáškový cyklus pro veřejnost 
Také v roce 2024 pokračovala spolupráce 
se  Skautským institutem v Praze, kdy 
členové IALE-CZ připravili několik 
přednášek pro širokou veřejnost. 
Přednášky a následné debaty byly 
zaměřené na aktuální otázky péče 
o krajinu, využívání krajiny člověkem, 
ochranu ohrožených stanovišť a druhů 
rostlin a živočichů. V roce 2024 proběhly 4 
přednášky, a to s názvy Soláry nebo 
rezervace v krajině? 16. 1., Kolik vlků 
v krajině zvládneme 19. 3., V krajině, kde 
100x nic umořilo tetřívka 11. 6. a Los 
a zubr v českých zemích 5. 11. 

3. Publikační aktivity 
V roce 2024 byla v pravidelných termínech 
vydána tři čísla (20 článků) plně 
recenzovaného časopisu Journal of 
Landscape Ecology. Více informací 

http://www.iale.cz/aktivity/vyrocni-konference/
http://www.iale.cz/aktivity/venkovska-krajina/
https://www.uses.cz/rocnik-seminare-2024.
https://www.uses.cz/rocnik-seminare-2024.


 

 

o časopisu je uvedeno v samostatné 
zprávě od šéfredaktora, prof. Petra 
Maděry. 

Tradiční informační platformou pro členy 
členy i zájemce o dění v IALE-CZ je 
Bulletin IALE-CZ, kdy v loňském roce vyšla 
dvě čísla. 
Byly udržovány a pravidelně aktualizovány 
webové stránky společnosti a facebookový 
profil IALE-CZ. Za ty patří velký dík Tomáši 
Janíkovi, který web i facebook pravidelně 
aktualizuje. 

4. Dotace od Rady vědeckých 
společností 
IALE-CZ získala na rok 2024 dotaci od 
Rady vědeckých společností ČR (RVS) na 
svoji činnost v celkové výši 130 000,- Kč. 
Dotace byla rozdělena na dvě části. Jedna 
část dotace (83 000,- Kč) byla na vydávání 
vědeckého, plně recenzovaného periodika 
Journal of Landscape Ecology, dále na 
vydávání bulletinu a provozování 
webových stránek. Další projekt 
podpořený RVS spolufinancoval 
konferenční aktivity (47 000,- Kč). V lednu 
2025 bylo podáno podrobné vyúčtování 
dotace a roční zpráva o činnosti pro RVS, 
ve zprávě je vykázáno celkem 14 aktivit 
(podrobněji viz výše). 

Dále v roce 2024 IALE-CZ získala od RVS 
dotaci na členské příspěvky do IALE 
International za předchozí rok 2023 
v celkové výši 17 526,35 Kč. 

Na počátku 2025 byla podána žádost 
o dotaci od RVS na rok 2024 o celkové 
výši dotace 157 000,- Kč, dotace by měla 
opět přispět na vydávání časopisu, 
konferenční aktivity a členské příspěvky do 
IALE International.  

5. Cena Vladimíra Krajiny 
IALE-CZ uděluje od r. 2017 Cenu Vladimíra 
Krajiny mladým vědeckým pracovníkům do 
35 let za vynikající publikaci v oboru 
krajinná ekologie. V roce 2024 byly do 
soutěže přihlášeny tři publikace: 

JANÍK, T, ZÝKA, V., DEMKOVÁ, K., 
HAVLÍČEK, M., BOROVEC, R., LICHOVÁ, 
A., MRKVOVÁ, B., ROMPORTL, D. (2024): 
Anthropogenic pressure in Czech protected 
areas over the last 60 years: A concerning 
increase. Landscape and Urban Planning, 
250, 105146. 

VLKOVÁ, K., ZÝKA, V., PAPP, C.R., 
ROMPORTL, D. (2023): An ecological 
network for large carnivores as a key tool 
for protecting landscape connectivity in 
the Carpathians, Journal of Maps, 20(1), 
2290858. 

JANÍK, T., ROMPORTL, D. (2023): 
Prioritization of spatial protection of 
Šumava National Park, Czechia: comparing 
reality and the model. Journal of Maps, 
19(1), 2266228. 

Cenu získal Tomáš Janík za článek 
v prestižním časopise Landscape and 
Urban Planning (IF 7.9), kde se věnuje 
nárůstu antropogenních struktur v krajině 
chráněných území. 

Výzva k nominaci článků i podmínky 
soutěže jsou uvedeny také samostatně 
v tomto bulletinu. 

6. Členská základna 
IALE-CZ měla v loňském roce 87 členů, 
z toho 42 mezinárodních (z toho 5 
čestných členů). V roce 2024 bylo přijato 8 
nových členů, takže počet členů začal opět 
pozvolna stoupat. Tento pozitivní trend byl



 

 

potvrzen začátkem roku 2025, kdy bylo 
přijato do konce května 6 nových členů. 
Počet členů začal stoupat i díky užšímu 
propojení se slovenskými kolegy. 

7. Činnost Hlavního výboru v roce 
2024 
Hlavní výbor se v roce 2024 poprvé sešel 
na fyzickém jednání v rámci výroční 
konference 21. –22. 3. 2024. Další schůzka 

proběhla online již 16. dubna a byla 
věnována zejména základním 
organizačním záležitostem a společné 
koordinaci. Znovu se hlavní výbor sešel 
8. 10. 2024 online, aby projednal plán 
činností na r. 2025, organizaci výroční 
konference a další aktivity společnosti. 

V lednu 2024 byl zřízen nový účet IALE-CZ 
334973435/0300, neboť ten starý se stal 
součástí likvidačního zůstatku.

8. Mezinárodní aktivity 
V roce 2024 pokračovala tehdejší 
předsedkyně a následně členka IALE-CZ, 
Markéta Šantrůčková, ve své práci 
viceprezidentky a členky výkonného 
výboru (executive committee) IALE; 
mandát v letošním roce obhajuje.  

V uplynulém roce pokračovala M. 
Šantrůčková ve spolupráci se zástupci 
IALE Europe a Ústavu krajinnej ékologie 
SAV ohledně přípravy evropského 
kongresu IALE v Bratislavě v roce 2025. 
IALE-CZ se aktivně zapojila do přípravy 
Ph.D. letní školy v Lednici v září tohoto 
roku. K přípravě proběhlo již několik 
schůzek, s blížícím se termínem kongresu 
se bude spolupráce a komunikace ještě 
zintenzivňovat. 

Dušan Romportl



 

 

V roce 2024 bylo na příspěvcích vybráno 
23.400,- Kč od celkem 44 členů, + 5 
členové čestní. 

Dotace RVS činila 147.526,35 Kč (na 
vydávání časopisu a pořádání konferencí 
a příspěvek na mezinárodní členství) 

Konferenční vložné, organizace konference 
23.395,09 Kč 

Vratka na příspěvcích 6629,43 Kč 

Přeplatek daně 5.911,- Kč 

Celkem tedy 206.861,87 Kč 

Výdaje související s vydáváním JLE 
339.138,50 Kč (tisk, poštovné, poplatky 
De Gruyter za články) 

Volby – poštovné – 2.430,00 Kč 

Členské poplatky IALE – 19.468,16 Kč 

Cestovné 12.320,- Kč 

Cena Krajiny – neudělena 

Náklady konference – 24.548,00 Kč 

Vedení účetnictví – 7.980,- Kč 

Poplatky za transakce na účtu – 255,- Kč 

Doména – 1.481,04 Kč 

Likvidátor odměna – 73.296,- Kč 

Celkem tedy 480.916,70 Kč 

IALE v roce 2024 hospodařilo se ztrátou -274.055,83 Kč. 

Vypracoval v Brně 10. 3. 2025 prof. Dr. Ing. Petr Maděra  

1. Peněžní prostředky 

- pokladna 

- běžný účet v bance 

22.981,00 11.725,00 

469.232,61 

0,00 

0,00 

204.138,20 

2. Výnosy celkem 

- z toho členské příspěvky 

 206.861,87 

 23.000,00 

3. Náklady celkem 

- z toho mzdové náklady *) 

 480.916,7 

 1.500,00 

4. Dotace AV ČR (z ř. 2 výnosy celkem)  147.526,00 

5. Výsledek hospodaření (ř. 2 minus ř. 3) -274.055,83 

6. Počet členů VS Celkem 87 z toho 5 čestní 

7. Průměrná výše členského příspěvku na 1 člena VS  

v uplynulém roce 

800,-/400,-/200,-/150,- (členství 
mezinárodní/národní/studenti/ 
důchodci) 



 

 

Redakční rada pracuje ve složení: 
Petr Maděra (šéfredaktor), 
Zdeněk Lipský (zástupce šéfredaktora), 
Markéta Šantrůčková (výkonný editor pro 
kulturně a sociálně-ekonomickou oblast), 
Ivo Machar (výkonný editor pro 
přírodovědnou oblast), 
Jaromíra Vítámvásová (technický editor), 

Pavel Kovář, Almo Farina, Irina Goia, Rob 
H.G. Jongman, Felix Kienast, Marc J. 
Metzger, Dušan Romportl, Alena Salašová, 
Jerzy Solon, Richard Stiles, Jaroslav Vojta, 
Thomas Wrbka, Agnieszka Latocha, 
Antonio Santoro (členové redakční rady). 

Práce redakční rady se dobře zaběhla, dva 
výkonní redaktoři, jeden pro kulturně 
a sociálně-ekonomicky zaměřené články 
(Markéta Šantrůčková), druhý pro 
přírodovědné články (Ivo Machar) 
zodpovídají za recenzní řízení. Vzhledem 
k zvyšujícímu se počtu článků se jeví jako 
nezbytné zapojovat další členy redakční 
rady do vedení recenzního řízení 
jednotlivých článků. 

V roce 2024 máme na 20 publikovaných 
článků 35 článků zamítnutých, což 
znamená 63,6 % poměr vrácených článků 
(rejection rate). Oproti minulým rokům 
jsme zaznamenali další nárůst vrácených 
článků a poprvé jsme přesáhli 60 %. 

Rok 2024 byl přelomový co se týče počtu 
zaslaných článků, celkem bylo do redakce 
zasláno 85 článků (v letošním roce už 
došlo 17 článků, takže tento boom 
pokračuje). Zatímco v minulých letech to 
bylo podstatně méně: 2023 – 43, 2022 – 
44; 2021 – 32. Znamená to, že se už 
nemusíme obávat o včasné naplnění čísla, 
ale podstatně přibyla práce výkonným 
redaktorům. V březnu již máme naplněna 
2 čísla ročníku 2025, přičemž termín 
vydání 1. čísla je květen a 2. čísla září! 
Musíme se rozhodnout, zda zařadíme do 
redakčního plánu 4. číslo a zda zvýšíme 
počet článků například na 25 či více. 

Tím, že je časopis vydáván v open access 
režimu a je indexován na SCOPUS, 
dosahujeme zvyšujícího se trendu metrik 
(viz obrázek na další stránce). Citační 
skóre časopisu (odpovídá impakt faktoru 
na WoS) prudce rostlo až do roku 2021, 
kdy se trend zpomalil. V roce 2021 nám 
citační skóre vzrostlo až na 2,3 což nás 
posunulo z Q3 do Q2. V roce 2022 
poněkud kleslo citační skóre na 2,0, 
a v roce 2023 došlo opět k nárůstu, zatím 
na 2,3, takže se stále pohybujeme na 
hranici mezi Q2 a Q3. Znovu nastartovaný 
růst se nezastavil ani v roce 2024, kdy 
máme zatím citační skóre 2,6 a doufám, že 
se už natrvalo usadíme v pásmu Q2. 

V roce 2023 nám vypršela čekací lhůta pro 
podání žádosti o přijetí do Clarivate (WoS), 
ve druhém pololetí 2023 jsme vyplnili 
žádost, která byla interně hodnocena 
nakladatelstvím De Gruyter, dostali jsme 
zpětnou vazbu, zapracovali jsme na 
odstranění formálních nedostatků, a na 
jaře 2024 jsme podali žádost o zařazení na 
WoS (Science Citation Index Expanded - 
SCIE). 



 

 

Trend citačního skóre (CiteScore Value – 

levá osa) časopisu v rámci kategorie 
Environmental science – Nature and landscape 

conservation, kde nám v roce 2022 patřila 102 
příčka ze 196 časopisů (48. percentil = Q3, 

pravá osa grafu), za rok 2023 pak 105. místo 

z 211 časopisů (50. percentil = hranice Q2, 
pravá osa grafu), za rok 2024 dosavadní 

percentil je 2,6 (? = doufejme Q2). 

Ve třech číslech vyšlo celkem 20 
původních vědeckých či review článků. 
Z toho byly pouze 2 z dílny českých autorů 
a 1 ze Slovenska, 6 z Indie, 4 z Etiopie, 2 
z Nigérie, z Ukrajiny a po jednom pak 
z Izraele, Íránu a Holandska. Ve srovnání 
s loňskem nevzrostl zájem autorů ze 
západu včetně českých a slovenských 
autorů, skutečností ale je, že bez článků ze 
zemí východní Asie a Afriky bychom ročník 
nenaplnili. Stále trvá potřeba zvýšit zájem 
autorů na západ od ČR, což je úkol, který 
se dlouhodobě nedaří naplnit. 

Co se týče ekonomické situace časopisu, 
za open access a využívání redakčního 

systému platíme nakladatelství Sciendo 
(De Gruyter) 230 EUR za publikovaný 
článek. V roce 2024 díky problémům 
s účtem nám do účetnictví spadly 2 roční 
platby. Od roku 2024 vycházíme jenom 
on-line, takže poplatky za tisk a poštovné 
jsme platili naposledy za poslední čísla 
ročníku 2023. Celkové roční náklady tak 
dosáhly přes 339.138,50 Kč (bez jedné 
roční platby De Gruyteru 189.719,- Kč). 
Náklady jsou pouze částečně kryty 
z dotace RVS (83 tisíc Kč) a zbytek 
z vlastních zdrojů. Je dlužno poznamenat, 
že bez dotace RVS bychom časopis 
nemohli vydávat a na příští rok musíme 
požádat o plnou možnost krytí 60% 
nákladů. Odhad nákladů na rok 2025 je 
150 tisíc Kč (již bez nákladů na tisk 
a poštovné a bez příjmů za předplatné). 
Proto redakční rada po dlouhodobých 
diskuzích jednomyslně navrhla výkonnému 
výboru společnosti zrušit vydávání 
časopisu v tištěné verzi. Výkonný výbor 
tento návrh posvětil, takže od roku 2024 
časopis vychází pouze v elektronické verzi 
v open access formátu. Abonenti již byli 
informováni. K diskuzi je, jak nahradit 
bonus tištěné verze časopisu našim 
členům, kteří platí mezinárodní vložné. 

Publikačně činní členové společnosti 
mohou výrazně pomoci zvednout 
kvalitativní metriky časopisu tím, že budou 
jeho články citovat ve svých publikacích!!! 
Zejména články z posledních 4 ročníků, 
které se započítávají do CiteScore Value 
(IF). Články jsou lehce dohledatelné na 
webu společnosti IALE-CZ i na stránkách 
časopisu. Moc o to prosíme. 

http://www.iale.cz/aktivity/journal-of-landscape-ecology/
https://sciendo.com/journal/JLECOL
https://sciendo.com/journal/JLECOL


 

 

Samozřejmě budeme rádi za kvalitní 
příspěvky do časopisu buď vlastní a nebo 
zkuste požádat své kolegy, zejména 
zahraniční. 

Neodmítejte prosím recenze, budete-li 
editory požádáni. Kvalitní recenzenti se 
velmi těžko shánějí. 

Petr Maděra 

Serhii, A.S., Vyshnevskyi, V.I., Bilous, O.P., 
2022. The Use of Remote Sensing Data for 
Investigation of Environmental 
Consequences of Russia-Ukraine War. 
33 citací 

Zymaroieva, A., Zhukov, O., Fedoniuk, T., 
Pinkina, T., Hurelia, V., 2021. The 
relationship between landscape diversity 
and crops productivity: Landscape scale 
study. 
22 citací 

Mosaid, H., Barakat, A., Bustillo, V., Rais, 
J., 2022. Modeling and Mapping of Soil 
Water Erosion Risks in the Srou Basin 
(Middle Atlas, Morocco) Using the EPM 
Model, GIS and Magnetic Susceptibility. 
18 citací 

Bele, A., Chakradeo, U., 2021. Public 
perception of biodiversity: A literature 
review of its role in urban green spaces. 
17 citací 

Pandey, A., Mondal, A., Guha, S., 
Upadhyay, P.K., Rashmi, 2022. A Seasonal 
Investigation on Land Surface 
Temperature and Spectral Indices in 
Imphal City, India. 
12 citací 

Pandey, A., Mondal, A., Guha, S., Rashmi, 
Kundu, S., 2023. Analysis of the Variability 
in Land Surface Temperature due to Land 
Use/Land Cover Change for a Sustainable 
Urban Planning. 
9 citací 

Appiagyei, B.D., Belhoucine-Guezouguli, 
L., Bessah, E., Morsli, B., Fernandes, 
P.A.M., 2022. A Review on Climate Change 
Impacts on Forest Ecosystem Services in 
the Mediterranean Basin. 
9 citací 

Sharma, R., Pradhan, L., Kumari, M., 
Bhattacharya, P., 2022. Urban Green 
Space Planning and Development in Urban 
Cities Using Geospatial Technology: 
A Case Study of Noida. 
8 citací 

Rodríguez-Echeverry, J., Leiton, M., 2021. 
State of the landscape and dynamics of 
loss and fragmentation of forest critically 
endangered in the tropical Andes hotspot: 
Implications for conservation planning. 
8 citací 

Tomchenko, O.V., Khyzhniak, A.V., 
Sheviakina, N.A., Yakovenko, M.I., 
Stakhiv, I.R., 2023. Assessment and 
monitoring of fires caused by the war in 
Ukraine on landscape scale. 
6 citací 



 

 

Kalantari, F., Tahir, O.M., Joni, R.A., 
Fatemi, E. 2018.Opportunities and 
challenges in sustainability of vertical 
farming: A review. Journal of Landscape 
Ecology, 11(1), pp. 35–60. 
209 citací 

Hrdina, A.. Romportl, D. 2017. Evaluating 
Global Biodiversity Hotspots-Very Rich and 
even More Endangered. Journal of 
Landscape Ecology, 10(1), pp. 108–115. 
59 citací 

Sluis, T.V.D., Kizos, T., Pedroli, B. 2014. 
Landscape change in Mediterranean 
farmlands: Impacts of land abandonment 
on cultivation terraces in Portofino (Italy) 
and Lesvos (Greece). Journal of Landscape 
Ecology, 7(1), pp. 23–44. 
58 citací 

Dimobe, K., Goetze, D., Ouédraogo, A., 
Porembski, S., Thiombiano, A. 
2017.Spatio-Temporal Dynamics in Land 
Use and Habitat Fragmentation within 
a Protected Area Dedicated to Tourism in 
a Sudanian Savanna of West Africa. 
Journal of Landscape Ecology, 10(1), pp. 
75–95. 
36 citací 

Serhii, A.S., Vyshnevskyi, V.I., Bilous, O.P., 
2022. The Use of Remote Sensing Data for 
Investigation of Environmental 
Consequences of Russia-Ukraine War. 
Journal of Landscape Ecology, 15(3), pp. 
36–53. 
33 citací 

Alvarez-Risco, A., Rose, M.A., Del-Aguila-
Arcentales, S. 2020. A new regulation for 
supporting a circular economy in the 
plastic industry: The case of Peru (Short 
communication). Journal of Landscape 

Ecology, 13(1), pp. 1–3. 
33 citací 

Sewnet, A. 2015. Land use/cover change 
at Infraz Watershed, Northwestren 
Ethiopia. Journal of Landscape Ecology, 
8(1), pp. 69–83. 
33 citací 

Klaus, F., Bass, J., Marholt, L., Klatt, B., 
Kormann, U. 2015. Hedgerows have 
a barrier effect and channel pollinator 
movement in the agricultural landscape. 
Journal of Landscape Ecology, 8(1), pp. 
22–31. 
30 citací 

Rai, P.K., Singh, P., Mishra, V.N., Sajan, 
B., Shahi, A.P. 2020. Geospatial approach 
for quantitative drainage morphometric 
analysis of varuna river basin, India. 
Journal of Landscape Ecology, 12(2), pp. 
1–25.  
30 citací 

Bunce, R.G.H., Wood, C.M., Smart, S.M., 
Cresswell, J., Holl, K. 2014. The landscape 
ecological impact of afforestation on the 
British Uplands and some initiatives to 
restore native woodland cover. Journal of 
Landscape Ecology, 7(2), pp. 5–24. 
26 citací 

Chuman, T. 2015. Restoration Practices 
Used on Post Mining Sites and Industrial 
Deposits in the Czech Republic with an 
Example of Natural Restoration of 
Granodiorite Quarries and Spoil Heaps. 
Journal of Landscape Ecology, 8(2), pp. 
29–46. 
24 citací 

 



 

 

V debatách hlavního výboru jsme 
přemýšleli nad rozšířením míst, kde se 
výroční konference tradičně koná. Nad 
mapou nám do oka padla Ostrava. Díky 
ochotě kolegů z tamní Přírodovědecké 
fakulty Ostravské univerzity nebyl nakonec 
problém dvoudenní akci realizovat. První 
den, čtvrtek 20. 3., byl věnován 
odbornému programu - přednáškám 
a posterům, došlo také na poobědový 
výstup na střechu fakulty s krásným 
výhledem, na členskou schůzi společnosti 
a večerní posezení v restauraci U Rady. 
Druhý den, 21. 3., se konala exkurze do 
přiléhající ostravské městské divočiny. 

Nosným tématem konference byla 
Transformace postindustriální 
krajiny, jak se v Ostravě nabízí. 

Celkem zaznělo 12 příspěvků a bylo 
vystaveno okolo 10 posterů, přičemž 
účastníků se celkem sešlo zhruba 35. 
Tematicky byly nejsilněji zastoupeny dvě 
hlavní větve - jedna ctila téma konference 
a věnovala se v příspěvcích především 
posttěžebnímu a postindustriálnímu 
dědictví krajiny Ostravska z mnoha 
různých perspektiv (N. Bedrunková 
o haldách, K. Červenková o managementu 
pohornické krajiny a výskytu druhů rostlin, 
Z. Ulčák o percepci pohornické krajiny a K. 
Ženková Rudincová o percepci 
“prázdných” míst v Ostravě). Druhou 
tematickou větev tvořily příspěvky týkající 
se vznikající Politiky krajiny a metodiky 
krajinného plánování (J. Hradecký o vodě 

 

v krajině, Z. Izakovičová o krajinném 
plánování na Slovensku, E. Semančíková 
a M. Svoboda o krajinném plánu). Jako 
oceněný Krajinovou cenou přednesl 
příspěvek o antropogenním tlaku na česká 
velkoplošná zvláště chráněná území T. 
Janík. Dále se cukrovarnické krajině 
věnoval příspěvek J. Kolejky, detekcí míst 
vhodných k obnově mokřadů se zabýval V. 
Toman, kritickými zátěžemi dusíku v lesích 
M. Zapletal a migračním potenciálem 
krajiny se zabýval příspěvek V. Zýky. 
Prezentace jsou dostupné na webu IALE-
CZ. 

Druhý den v pátek jsme se vydali na 
exkurzi městskou divočinou, začínající 
takřka za rohem fakulty. Místní průvodci 
pod vedením Jana Lenarta obohatili 
procházku za slunečného počasí výkladem 
od sociálně-geografických souvislostí, až 
po ty fyzickogeografické a biologické. 
V příjemné tempu tak byla akce dovedena 
do svého konce v samotném centru 
Ostravy. 

Velký dík za zorganizování konference 
patří především kolegům z Přírodovědecké 
fakulty Ostravské univerzity, tedy Tereze 
Rumanové, Janu Hradeckému a Vítovi 
Kašparovi. 

Tomáš Janík 

http://www.iale.cz/aktivity/vyrocni-konference/
http://www.iale.cz/aktivity/vyrocni-konference/


 

 

Vyzýváme všechny autory publikací 
z krajinné ekologie, kteří ještě nedosáhli 
35 let věku, aby se hlásili o cenu Vladimíra 
Krajiny. Přihlásit se můžete sami, případně 
přihlašujte své kolegy, doktorandy, 
studenty. S udělením ceny je spojeno 
finanční ohodnocení, stejně jako možnost 
prezentovat svoji práci v rámci vědecké 
komunity. 

Nominace na cenu V. Krajiny budou 
přijímány od 1. července do 1. září 
2025. Své návrhy posílejte M. 
Šantrůčkové (santruckova@vukoz.cz) a T. 
Janíkovi (janikt@vukoz.cz). 

Cena se uděluje za publikaci (článek 
zveřejněný v recenzovaném časopise, 
monografii, kapitolu v recenzované 
monografii), kde je nominant (člen IALE-
CZ) jediným autorem nebo prvním 
autorem v případě spoluautorství. 
Nominantem je autor do 35 let věku, 
kterého dosáhl k datu prvního zveřejnění 
publikace (jak je uvedeno na webu 
časopisu v online first, pokud tuto formu 
dotyčný časopis aplikuje). Autor se do 
soutěže přihlásí buď sám nebo může být 
nominován kterýmkoli jiným členem 
(členy) IALE-CZ. Nominovat lze i nečleny 
IALE-CZ, pokud zároveň s přihláškou do 
soutěže podají i přihlášku do IALE-CZ. 

Cena se uděluje vždy zpětně za publikační 
výstup z období 1. 1. 2024 do 30. 6. 2025. 
Tím se připouští půlroční překryv po sobě 
jdoucích oceňovaných ročníků, avšak 
s tím, že každá publikace může být 
nominována do soutěže jen jednou. 

Současně s PDF publikace (v podobě, 
v jaké byla zveřejněna) je třeba dodat: 
(i) stručné zdůvodnění, v čem spočívá 
nadstandardní kvalita práce; 
(ii) autorský podíl autora (pokud není 
jediným autorem); 
(iii) stručný odborný životopis. 

O udělení ceny rozhoduje odborná komise 
složená z členů výboru IALE-CZ a českých 
zástupců redakční rady spolkového 
časopisu Journal of Landscape Ecology, 
případně s ad hoc rozšířením o další 
odborníky, pokud tak vedení společnosti 
rozhodne. Komise má také právo 
v konkrétním roce cenu neudělit. Laureát 
poctěný udělením ceny za poslední 
hodnocené období přednese příspěvek 
k oceněnému tématu publikace na výroční 
konferenci, kde mu je cena předána.  

Česká společnost pro krajinnou ekologii 
uděluje Cenu Vladimíra Krajiny za 
vynikající publikaci v krajinné ekologii 
autorovi (autorům) ve věku do 35 let od 
roku 2017. Finanční ocenění s cenou 
spojené obnáší 10 000 Kč. Ocenění se 
předává při slavnostním vyhlášení na 
následné výroční konferenci IALE-CZ. 

Markéta Šantrůčková a Tomáš Janík 

 



 

 

Ve dnech 2.–5. září 2025 se v Bratislavě na půdě Přírodovědecké fakulty Univerzity 
Komenského uskuteční evropský kongres IALE 2025. Kongres bude zaměřen na perspektivy 
krajiny v rychle se měnícím světě, podtitul kongresu zní Landscape Perspectives in 
a Rapidly Changing World. Všechny údaje jsou aktualizovány na stránce kongresu. 

V rámci čtyřech hlavních témat bylo přihlášeno 40 sekcí, jejichž přehled je vyvěšen tamtéž.  
V současnosti je na kongres přihlášeno téměř 400 účastníků. 

Finální program bude zveřejněn v půlce června 2025. Potvrzenými vyzvanými přednášejícími 
jsou Dr. Naomi Millner, Prof. Marc Metzger a Prof. László Miklós. 

Příspěvky v sekcích jsou plánovány 10 až 15 minut podle obsazenosti sekce a instrukcí jejich 
předsedů. Postery budou ve formátu A0. 

Všichni členové IALE, ale i další odborníci a příznivci krajinné ekologie v co nejširších 
odborných souvislostech jsou srdečně zváni. 

Markéta Šantrůčková 

 

 

https://iale2025.sav.sk/
https://iale2025.sav.sk/programme/sessions/


 

 

Zhruba před dvěma roky se podařilo 
domluvit pásmo krajinně ekologických 
programů ve Skautském institutu na 
Staroměstském náměstí v Praze. Za tu 
dobu Markéta Šantrůčková, Dušan 
Romportl a Tomáš Janík odvedli devět 
akcí, na něž si cestu našlo zhruba od pěti 
do dvaceti posluchačů. Nejprve se Markéta 
Šantrůčková věnovala historické kulturní 
krajině a zámeckým parkům, následně 
Tomáš Janík územní ochraně přírody, a to 
jak vzhledem k proměnám krajiny 
stávajících chráněných území, tak směrem 
do budoucnosti. Dušan Romportl následně 
mluvil o prostorových nárocích šelem 
a problémech populace tetřívka u nás. 
V druhém roce navázal na přednášky 
o druzích a jejich prostorových nárocích 
Tomáš Janík s příspěvkem o losovi 
a zubrovi. Poslední přednáška vedená 
Dušanem Romportlem a Tomášem 
Janíkem ve Skautském institutu byla 
věnována dilematu mezi ochranou přírody 
a využitím krajiny pro rekreaci. Poslední 
akce se konala formou procházky po tzv. 
Trojmezí, nezastavěné části krajiny mezi 
městskými částmi Praha 10, 11 a 15, která 
zatím odolává snahám o zastavění. Exkurzi 
vedla Markéta Šantrůčková s Tomášem 
Janíkem a Renatou Chmelovou, místní 
aktivní občankou, zastupitelkou a bývalou 
starostkou Prahy 10. 
Nyní dochází ve Skautském institutu ke 
změnám v dramaturgii sestavování 
programu, a tak uvidíme, zda podobné 
akce budou probíhat i nadále. 

Tomáš Janík 

 

 



 

 

Na přelomu dubna a května se v italské 
Perugii sešli botanici a další badatelé na již 
33. konferenci European Vegetation 
Survey, s podtitulem Vegetation of 
Europe: Diversity, Dynamics, Conservation 
and Restoration. Konference byla nabitá 
přednáškami, které pokrývaly témata od 
prostorového rozmístění a dynamiky 
evropské vegetace přes její mapování 
a monitoring po její klasifikaci. Jak již 
témata napovídají, některé přednášky byly 
čistě botanické, jiné informovaly o využití 

moderních metod, především dálkového 
průzkumu Země, a další byly krajině-
ekologické, jako např. přednáška M. Biró, 
která se věnovala hodnocení 
dlouhodobých změn habitatů v Maďarsku, 
a to již od 18. století, či přednáška S. 
Eusebio Bergó, jež se zabývala škálováním 
a porovnáním hodnocení dynamiky 
alpínských trávníků na dvou prostorových 
úrovních. Vedle samotných přednášek si 
mohli účastníci vybrat ze dvou exkurzí – 
jedna se zaměřila na vodopády Marmore 
a květenu v okolí jezera Piediluco, která 
byla zpestřena plavbou na samotném 
jezeru, druhá pak zavedla účastníky do 
mokřadů Colfiorito, kde mohli diskutovat 
nad obnovou místního habitatu, 
a náhorního plata Monti Sibillini, kde mohli 
obdivovat nejen horskou květenu, ale také 
způsob využívání samotného plata. 

Hana Skokanová 

 

V březnu se sešlo několik desítek 
odborníků a zájemců o téma zelené 
infrastruktury (ZI) v areálu České 
zemědělské univerzity (ČZÚ) na konferenci 
pořádané Agenturou ochrany přírody 
a krajiny, aby se dozvěděli o nových 
poznatcích v této oblasti. Samotná 
konference byla rozdělena do dvou bloků: 
první blok se věnoval systémovým 
informacím k ZI, jako je evidence ZI 
v informačním systému AOPK, jak vymezit 
zelenou infrastrukturu v územním plánu či 
intravilánu obcí a jak je ZI integrována 

v přípravě strategického dokumentu 
Politika krajiny. Ve druhém bloku se pak 
účastníci dozvěděli o různých nástrojích 
k podpoře rozvoje ZI, od zdrojů 
financování, přes hodnocení potenciálu 
rozvoje ZI a to jak ve volné krajině tak ve 
městech, po úlohu lesů či ekologicky 
významných prvků v rámci ZI. Diskutovalo 
se nejen v průběhu konference, ale také 
v kuolárech. Konference byla rovněž 
přenášena online a její záznam je veřejně 
dostupný ke shlédnutí. 

Hana Skokanová 

https://www.youtube.com/watch?v=RmlqTu5sQas
https://www.youtube.com/watch?v=RmlqTu5sQas


 

 

 

Od roku 2023 se na Odboru ekologie krajiny Výzkumného ústavu pro krajinu, v. v. i. (VUK) 
řeší v rámci smluvního výzkumu pro Ministerstvo životního prostředí nazvaného „Biologický 
výzkum a monitoring na úrovni krajiny ČR – zajištění odborné podpory pro činnost resortu 
životního prostředí“ pětiletý projekt Potenciál obnovy modré a zelené infrastruktury 
(POMeZI). Tento projekt se zabývá identifikací míst s nedostatkem zelené či modré 
infrastruktury (ZI) a možnostmi využít znalosti o jejím výskytu v minulosti, zachyceném na 
starých topografických mapách z poloviny 19. století.  

Postupně se v kilometrové síti pokrývající jednotlivé kraje analyzuje zastoupení ZI 
v současnosti i v minulosti, její strukturní konektivita, potenciál poskytovat hlavní skupiny 
ekosystémových služeb (regulační, podpůrné, habitatové a kulturní), vztah mezi ZI a zvláštní 
a obecnou ochranou území, a příčiny jejího nedostatku.  

Ve vymezených, tzv. problémových lokalitách, které jsou charakterizované jako oblasti 
s žádným nebo velmi nízkým zastoupením ZI a zároveň dominující přítomností orné půdy, je 
věnována pozornost kromě výskytu historické ZI a prvků ochrany území i současné podrobné 
ZI a dalším dvěma ukazatelům. V prvním případě se jedná výskyt obecních nebo státních 
pozemků s ornou půdou, na nichž by se ZI mohla rozšířit. Ve druhém případě jde 
o komplexní pozemkové úpravy, a to nejen zdali byly zpracovány, ale především, jestli byla 
ve vymezených problémových lokalitách navržena opatření, která by napomohla ke zvýšení 
přítomnosti ZI. Stav krajiny včetně realizace případných navržených opatření je pak ověřován 
terénním průzkumem. 

V minulých dvou letech bylo zpracováno pět krajů (Jihomoravský, Zlínský, Olomoucký, 
Moravskoslezský a Pardubický), v letošním roce se zpracovávají další tři kraje 
(Královehradecký, Jihočeský a Vysočina). Výsledky za prvních pět krajů byly rovněž 
prezentovány na v bulletinu zmíněné konferenci o zelené infrastruktuře a lze si je 
poslechnout na YouTube, konkrétně v čase 5:29:40. 

Hana Skokanová 

https://www.youtube.com/watch?v=RmlqTu5sQas


 

 

23.–27. 6. ESP 11th World Conference: 
From global to local ecosystem services: 
pathways to Nature-based Solutions 
inspired from Down Under. Darwin, 
Austrálie. 

30. 6. – 3. 7. IALE UK Conference. 
Edinburgh, UK. 

29. 7. – 3. 8. 67th IAVS Annual 
Symposium. Greeley, Colorado, USA. 

2.–5. 9. The IALE 2025 European 
Landscape Ecology Congress. Bratislava, 
Slovensko. 

8.–11. 9. EUGEO 2025. Vídeň, Rakousko. 

9.–10. 9. ÚSES – Zelená páteř krajiny. 
MENDELU, Brno. 

14.–18. 9. International Mountain 
Conference. Innsbruck, Rakousko. 

18.–20. 9. Ecosystem services in 
transdisciplinary approach – ECOSERV 
2025. Poznaň, Polsko. 

25.–26. 9. 2025 EarthBridge conference. 
Kostelec nad Černými Lesy. 

29. 9. – 1. 10. 8th International Workshop 
on Archetype Analysis in Sustainability 
Research. Thünen Institute of Biodiversity, 
Braunschweig, Německo. 

6.–8. 10. Konference Oheň 
v ekosystémech střední Evropy. Děčín. 

19.–23. 10. The International Society for 
Ecological Modelling Global Conference. 
Kashiwa-no-ha Conference Centre, 
Kashiwa, Japonsko. 

5.–6. 11. Konference GIS Esri v ČR. Praha. 

6.–7. 11. Konference u příležitosti 35. 

výročí založení Katedry ekologie 

a životního prostředí UP v Olomouci 

a CHKO Litovelské Pomoraví. Pevnost 

poznání a PřF UP, Olomouc. 

5. 12. Konference Enhancing biodiversity & 

interconnectivity by ecological restoration. 

Online. 

6.–10. 1. International Biogeography 
Society: Biennial Conference. Aarhus, 
Dánsko. 

18.–22. 5. 6th ESP Europe konference. 
Praha. 

 

https://www.espconference.org/esp11/homepage
https://www.espconference.org/esp11/homepage
https://www.espconference.org/esp11/homepage
https://www.espconference.org/esp11/homepage
https://iale.uk/event/ialeuk-2025-conference
https://www.iavs.org/events/EventDetails.aspx?id=1896016&group=
https://www.iavs.org/events/EventDetails.aspx?id=1896016&group=
https://iale2025.sav.sk/
https://iale2025.sav.sk/
http://www.eugeo2025.eu/
https://www.uses.cz/seminar-uses-2025/
https://imc2025.info/
https://imc2025.info/
https://ecoservpol.amu.edu.pl/ecoserv-2025-home/
https://ecoservpol.amu.edu.pl/ecoserv-2025-home/
https://ecoservpol.amu.edu.pl/ecoserv-2025-home/
https://earthbridge.eu/save-the-date-earthbridge-conference/
https://www.agrar.hu-berlin.de/de/institut/departments/daoe/ress/forneu/callarchetype2025
https://www.agrar.hu-berlin.de/de/institut/departments/daoe/ress/forneu/callarchetype2025
https://www.agrar.hu-berlin.de/de/institut/departments/daoe/ress/forneu/callarchetype2025
https://firece.bc.cas.cz/en/cs
https://firece.bc.cas.cz/en/cs
https://www.elsevier.com/events/conferences/all/international-society-for-ecological-modelling-global-conference
https://www.elsevier.com/events/conferences/all/international-society-for-ecological-modelling-global-conference
https://www.arcdata.cz/cs-cz/akce/2025/konference/o-konferenci
https://www.facebook.com/events/693997309932364/?acontext=%7B%22action_history%22%3A%22null%22%7D&ref_source=newsfeed&ref_mechanism=feed_attachment
https://www.facebook.com/events/693997309932364/?acontext=%7B%22action_history%22%3A%22null%22%7D&ref_source=newsfeed&ref_mechanism=feed_attachment
https://www.facebook.com/events/693997309932364/?acontext=%7B%22action_history%22%3A%22null%22%7D&ref_source=newsfeed&ref_mechanism=feed_attachment
https://www.facebook.com/events/693997309932364/?acontext=%7B%22action_history%22%3A%22null%22%7D&ref_source=newsfeed&ref_mechanism=feed_attachment
https://www.interreg-central.eu/event/online-scientific-conference/
https://www.interreg-central.eu/event/online-scientific-conference/
https://www.biogeography.org/meetings/aarhus-2026/
https://www.biogeography.org/meetings/aarhus-2026/
https://www.espconference.org/europe2026/home

